

خاورمیانه

السیسی مادام‌العمر
رئیس‌جمهور می‌شود

عبدالباری عطوان: توثیتی که «علاء الاسوانی» ادیب مصری در حساب شخصی خود منتشر کرد، خلاصه دیدگاه من درباره وضع کنونی مصر پس از بازداشت سرلشکر سامی عنان است که جرأت کرد و وارد رقابت انتخابات ریاست‌جمهوری شد، آن هم پس از پس از انصراف ۳ نامزد ریاست‌جمهوری که آخرین آنها خالد علی از وکلای مصری بود. الاسوانی (با تمسخر) در توثیت خود نوشته بود: «اعلامیه: به یک نامزد ریاست‌جمهوری بالای ۴۰ سال سن نیاز داریم که برابر رئیس‌جمهور (عبدالفتاح السیسی) بیازد و همانند سقف کاذب عمل کند. خیرهبودن برای این نامزد نیز شرط نیست. از او حمایت تبلیغاتی و رسانه‌ای خواهد شد و به او امتیازات و پاداش مالی قابل توجهی اختصاص خواهد یافت و نیم یا یک درصد از آرای رأی‌دهندگان را نیز به دست خواهد آورد. مصاحبه روزانه وی نیز در ساختمان اطلاعات برگزار خواهد شد. افراد میانجی نیز نمی‌توانند نامزد شوند». آیا این توثیت ما را به نوعی به یاد رئیس‌جمهور موقت مصر (پس از مرسی) یعنی عدلی منصور نمی‌اندازد؟! انقلاب مسالمت‌آمیز ۲۰۱۱ یکی از دیکتاتورترین و فاسدترین نظام‌ها را در منطقه عربی سرنگون کرد و نتیجه‌اش نیز برای نخستین بار و شاید برای آخرین بار یک انتخابات دمکراتیک آزاد و شفاف در تاریخ مصر بود و نشان داد نهاد نظامی که بر این انتخابات نظارت کرد و نتایجش را پذیرفت و قدرت را به نخستین رئیس‌جمهور غیرنظامی و مجلس منتخب تحویل داد، به عنوان یک ضامن حقیقی برای امنیت کشور و ثبات آن و سوپاپ امنیت برای حفظ دستاوردهای دمکراتیک جدید انقلاب است اما نمی‌دانیم چرا این نهاد و نقش آن طی این روزها تغییر کرده است. پس از گذشت ۷ سال از این انقلاب به نظر می‌رسد به هیچ‌وجه تصویر خوبی از این انقلاب وجود ندارد و مصر ۴ ماه مانده به انتخابات ریاست‌جمهوری همچنان به دنبال یک نامزد قوی و نه نمایشی است تا برابر عبدالفتاح السیسی رقابت کند و قیب او باشد و با قاطعیت می‌گویم این جست‌وجو طولانی خواهد شد و اگر هم پیدا شود به او اجازه نامزدی داده نخواهد شد و اگر هم نامزد شود، حتی اگر همه ملت به وی رای دهند، پیروز نخواهد شد. انتخابات ریاست‌جمهوری مصر حتماً در زمان خودش برگزار خواهد شد اما بر اساس مشخصاتی که السیسی می‌خواهد. او از مصری‌ها خواسته است به پای صندوق‌های رای بروند و به نامزدی که می‌خواهند، رای بدهند اما به غیر از او نامزدی وجود ندارد و هر کسی هم که خطر را ببیند و نامزد شود بازداشت خواهد شد، مانند سرلشکر سامی عنان یا اقامت اجباری در خارج خواهد داشت مانند یک سرلشکر دیگر یعنی احمد شفیق یا بجای آن ترجیح خواهد داد و فورا انصراف خواهد داد مانند خالد علی و محمد انور سادات. انتخابات ریاست‌جمهوری مصر با توجه به واقعیت‌های کنونی بر ۳ حقیقت تأکید خواهد کرد: اول - السیسی برای دوره دوم و شاید سوم و چهارم و پنجم رئیس‌جمهور خواهد شد. دوم - انتخابات بر اساس استانداردهای شناخته شده شفاف و آزاد نخواهد بود. سوم - درصد مشارکت مردم در رأی‌گیری، پایین خواهد بود. مرسی رئیس‌جمهور (مخوتی و تعریف و تمجید از نهادهای امنیتی و نظامی این کشور مبالغه کرد و تلاش‌های زیادی برای راضی کردن آنها و در امان ماندن از خشم آنان انجام داد اما این باعث نشد که او در امان بماند و پس از گذشت یک‌سال از ریاست‌جمهوری مانع از سرنگونی و زندانی شدنش نشد. رئیس‌جمهور السیسی از نهاد نظامی است که توانسته مشق آهنگین خودش را بر ارتش و بر نهاد موازی آن یعنی سازمان اطلاعات عمومی تحمیل کند. السیسی رئیس‌سازمان اطلاعات عمومی مصر یعنی خالد فوزی را از سمتش برکنار کرد، زیرا این ظن و گمان وجود داشت که خالد فوزی و مجموعه تحت امر وی با سرلشکر عنان ابراز همدردی کرده است. رئیس‌جمهور السیسی همانند همه رؤسای‌جمهور نظامی قبل از وی بدون رأی‌گیری آزاد و انتخابات سالم دوباره رئیس‌جمهور خواهد شد و کسی با او رقابت نخواهد کرد مگر آنکه بپذیرد به مثابه «مترسک» باشد و اگر چنین شخصی پیدا نشود و به‌بانه حفظ امنیت مصر و ثبات آن و تکمیل صلاحات اقتصادی، ساخته خواهد شد و هرکس جرأت اعتراض به خودش بدهد و پا را از خط قرمز فراتر بگذارد جایش پشت میله‌های زندان خواهد بود.

انکارا به آمریکا: یا از یگان‌های مدافع خلق حمایت کنید یا با نظامیان ترکیه روبرو شوید

کردها خواهان بازگشت ارتش سوریه به عفرین



دولت ترکیه به تهدیدات خود عمل کرد و حملات نظامی علیه مناطق کردنشین سوریه و عفرین را آغاز کرده است و آنچنان که رئیس‌جمهوری این کشور می‌گوید این حملات تا رسیدن به اهداف نهایی‌اش ادامه دارد. رجب طیب اردوغان، دیروز طی سخنرانی‌ای در آنکارا با انتقاد از مواضع پارلمان اروپا و دولت آمریکا درباره عملیات ترکیه در شمال سوریه، گفت: آنهایی که به ما می‌گویند این (عملیات) نباید زیاد طول بکشد، خودشان ۲۰ سال در افغانستان و ۱۸ سال در عراق بوده‌اند. وی عملیات شمال سوریه را به هشداری برای کسانی که قصد زیر سوال بردن عزم ترکیه در نبرد با تروریسم را داشتند، تعبیر کرده و افزود: اگر دیگران (آمریکا) با ما همکاری نکنند، تمام گزینه‌ها را در نظر خواهیم گرفت.

اردوغان با تأکید بر اینکه عملیات شاخه زیتون را تا بلودی آخرین تروریست و بازگرداندن شمال سوریه به صاحبان اصلی‌اش ادامه می‌دهیم، گفت: بعد از منیج، تمام مرزهای خود با عراق از تروریست‌ها پاکسازی می‌کنیم. ساعاتی پیش از این اظهارات، کاخ سفید از مکالمه دونالد ترامپ با همسای ترکیه‌ای خود خبر داده و گفته بود رئیس‌جمهوری آمریکا، خواستار پایان سریع عملیات ترکیه شده است. بنا بر اعلام کاخ سفید، ترامپ در تماس روز چهارشنبه «نگرانی خود را از افزایش خشونت‌ها در عفرین اعلام کرد و خطرات این عملیات را برای اهداف مشترک ۲ کشور در سوریه گوشزد کرد.» طبق بیانیه کاخ سفید، ترامپ درباره «لحن غیرسازنده» مقام‌های ترکیه و انتشار «سخنان غیرواقعی» علیه آمریکا هشدار داد. او همچنین خواستار خویشتن‌داری نظامیان ترکیه از اقداماتی شد که می‌تواند به طور ناخواسته منجر به بروز درگیری با نظامیان آمریکایی مستقر در شمال سوریه شود. منابع آگاه در ترکیه هم به نقل از اردوغان گفته‌اند او در این گفت‌وگو خواستار توقف تجهیز شبه‌نظامیان کرد سوریه به وسیله آمریکا شد. به نوشته روزنامه صباح، اردوغان در این تماس تلفنی عملیات در عفرین را مطابق با حقوق بین‌الملل و بر اساس حق مشروع ترکیه برای دفاع از خود عنوان کرده است. بر این اساس، اردوغان همچنین گفته ترکیه مصمم است مرزهای جنوبی خود را از وجود تروریست‌ها پاکسازی کند. پیش از گفت‌وگوی رؤسای جمهوری آمریکا و ترکیه، اردوغان در یک سخنرانی در آنکارا از احتمال گسترش عملیات شاخه زیتون از عفرین به منیج، در یکصد کیلومتری شرق این شهر خبر داد. اردوغان در سخنرانی خود آمریکا را متهم کرد در دوران ریاست‌جمهوری باراک اوباما، سر ترکیه را در منیج کلاه گذاشته است. در همین حال گزارش‌ها حاکی است که تام باسرت، مشاور امنیت داخلی رئیس‌جمهوری آمریکا روز پنجشنبه در داووس سوییس گفته است واشنگتن ترجیح

پازل

واکنش آلمان به تهاجم ترکیه

عملیات ترکیه در عفرین، باعث نگرانی آلمان، دیگر عضو ناتو، شده است. دولت آلمان ۲ روز پیش اعلام کرد هرگونه تصمیم‌گیری درباره بروز کردن تانک‌های آلمانی ارتش ترکیه را به حال تعلیق درآورده است. ترکیه در عملیات نظامی خود در عفرین، از تانک‌های «لئوپارد-۲» استفاده کرده که باعث شعله‌ور شدن انتقادهای از برلین به دلیل فروش سلاح به ترکیه شده است.

می‌دهد نیروهای نظامی ترکیه به عملیات خود در منطقه عفرین پایان دهند. باسرت تصریح کرده است ترکیه با ورود به سوریه و عفرین باید مواظب تنش‌های بالقوه ناشی از این اقدام باشد. این در حالی است که بکر بوزداغ، سخنگوی اردوغان روز پنجشنبه از آمریکا خواست یا تمام حمایت‌های خود از «یگان‌های مدافع خلق» در سوریه را متوقف کند، یا خطر رویارویی با نیروهای زمینی ترکیه در سوریه را بپذیرد. بوزداغ گفته است: «کسانی که از سازمان‌های تروریستی حمایت می‌کنند، هدف قرار خواهند گرفت.» این بی‌پایمانی ترکیه افزود: «ایالات متحده باید در برنامه حمایت از تروریست‌ها بازنگری کند تا از هرگونه تقابل با ترکیه جلوگیری شود.» این لحن آنکارا، شدیدترین انتقادی است که تاکنون و بر سر مسائل مرتبط با سوریه، میان ترکیه و آمریکا مطرح شده است. این در شرایطی است که ترکیه از اعضای پیمان سازمان آتلانتیک شمالی (ناتو) به شمار می‌رود. شبه‌نظامیان موسوم به نیروهای دموکرات سوریه که بخش عمده‌ای از آن را کردهای این کشور تشکیل می‌دهند، سال ۲۰۱۶ موفق شدند با کمک نظامیان آمریکایی داعش را از منیج بیرون براند و کنترل این شهر را در دست بگیرند. ترکیه که بشدت مخالف استقرار شبه‌نظامیان کرد در شرق رودخانه فرات است، در آن زمان خواهان خروج این نیروها از منیج شده بود. گروهی از نظامیان آمریکایی همچنان در منیج مستقر هستند. بر اساس این گزارش، حرکت نیروهای نظامی ترکیه به سمت منیج، هرگونه طرح‌های آمریکا در شمال شرقی سوریه را در تهدید می‌کند. آمریکا در آن منطقه نیروهای نظامی مستقر کرده و هرگونه

هدف قرار می‌دهند. مولود جاووش اوغلو همچنین از آمریکا خواست نیروهایش را از منیج خارج کند.

■ **چالش نظامی اردوغان در منیج**
صرفنظر از اینکه ترکیه چه مسیر پرپیچ و خمی را برای کلید زدن عملیات عفرین طی کرده است، بن‌علی بیلدریم، نخست‌وزیر ترکیه اعلام کرده کشورش در نظر دارد منطقه حائل ۳۰ کیلومتری در نوار شمالی و شرقی این کانتون ایجاد کند تا از این طریق از نفوذ نیروهای یگان‌های مدافع خلق به خاک ترکیه جلوگیری شود. بی‌تردید پیشبرد این هدف نظامی با موانع و خطرانی روبه‌رو خواهد بود که عبارتند از: تشدید عملیات نظامی در عفرین برای ارتش ترکیه و متحدانش احتمالاً هزینه‌های مالی و جانی غیرقابل پیش‌بینی در پی خواهد داشت. مضاف بر اینکه فضا را برای دستیابی به ثبات نسبی در سوریه در دوران پساعطاش متشنج‌تر و پیچیده‌تر خواهد کرد، ایجاد منطقه حائل مورد نظر ترکیه مستلزم آن است که روسیه از پایگاه‌های نظامی خود در نواحی شرقی عفرین (در منطقه تل‌رفعت) به طور کامل عقب‌نشینی کند در حالی که شرایط حاکم بر جنگ سوریه اجازه این ریسک را به روسیه نخواهد داد اما آنچه از منظر تقابل آمریکا و ترکیه در سوریه به عنوان چالشی نگران‌کننده مطرح است به موضوع وعده اردوغان مبنی بر حمله ارتش ترکیه به شهر منیج بعد از عفرین مربوط می‌شود. شهر منیج تحت کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه به رهبری آمریکا قرار دارد و مقامات ترکیه معتقدند ایالات متحده درباره این شهر عمدتاً عرب‌نشین خلف‌وعده کرده است، چرا که قرار بود نیروهای آمریکایی و متحدان کردش در قالب نیروهای دموکراتیک سوریه پس از بازپس‌گیری این شهر از نیروهای داعش، کنترل آن را به نیروهای محلی واگذار کنند اما هم در منیج و هم در الرقه از نیروهای یگان‌های مدافع خلقی یا به عبارتی «دشمنان» ترکیه در مناطق مرزی سوریه با ترکیه صورت عملی شدن وعده رئیس‌جمهور ترکیه به حمله به این کشور و در منیج وارد چالش نظامی با آمریکا خواهد شد، چرا که نیروهای آمریکایی به همراه نیروهای کرد در این منطقه حضور دارند.

■ **تلفات سنگین کردها و ترک‌ها**
ارتش ترکیه روز گذشته در بیانیه‌ای اعلام کرد از زمان شروع عملیات «شاخه زیتون»، شماری از غیرنظامیان کشته شده‌اند. در مقابل، ارتش ترکیه در بیانیه رسمی اعلام کرده است در پی این عملیات نظامی، ۳۴۳ شبه‌نظامی کرد کشته شده‌اند. اما «نیروهای دموکراتیک سوریه» با اعلام اینکه ترکیه در آمارهای خود، بزرگنمایی می‌کند، از کشته شدن ۳۷ نیروی مورد حمایت ترکیه و کنگره منهدم شدن یک تانک ارتش ترکیه در آنکارا و اطراف عفرین خبر داد.

بیمارستانی در کره جنوبی
۴۱ کشته در آتش‌سوزی

بر اثر آتش‌سوزی در بیمارستانی در شهر میرانگ در کره جنوبی، چندین نفر کشته شدند. آتش‌نشانی شمار کشته‌شدگان را ۴۱ نفر و تعداد مجروحان را بیش از ۱۰۰ نفر اعلام کرده است. پلیس می‌گوید هنگام بروز حریق حدود ۲۰۰ نفر در ساختمان بیمارستان بودند. آتش‌سوزی در نخستین ساعات روز جمعه اتفاق افتاد و علت آن هنوز روشن نشده است. در همین ارتباط رئیس‌جمهور کره جنوبی در نشستی اضطراری با مشاورانش شرکت کرد و دستور داد درباره علت حریق تحقیقات لازم انجام شود.

■ **واگذاری نفت کردستان عراق به بغداد**
نخست‌وزیر عراق در اجلاس داووس گفت مقامات منطقه کردستان عراق با تحویل نفت تولیدشده در این منطقه به دولت مرکزی موافقت کرده‌اند. حیدر العبادی با اعلام این خبر گفت همچنان اربیل و بغداد برای نشستن دور میز مذاکره و حل اختلافات مربوط به بودجه و نفت فرصت دارند وی درباره بازسازی عراق و مناطق جنگ‌زده نیز گفت این امر به ۵۵ تا ۱۰۰ میلیارد دلار نیاز دارد و تنها راه تأمین این مبلغ، جذب سرمایه‌های خارجی است.

■ **تکرار خانه بهداشتگران و تروریست‌ها شده است**

ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا در نشست مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوییس از شبکه‌های اجتماعی بزرگ مثل توییتر و فیسبوک خواسته است برای مقابله با تروریسم و افراط‌گرایی کارهای بیشتری را انجام دهند. او در این حال شبکه تلگرام را به عنوان نمونه‌ای از پلتفرم‌های کوچک‌تر بیمارستانی نام برد که به سرعت به خانه بهداشتگران و تروریست‌ها تبدیل شده است و خواستار همکاری بیشتر از سوی تلگرام و دیگر پلتفرم‌های کوچک‌تر شد. می از شرکت‌های بزرگ فناوری گرداننده شبکه‌های اجتماعی بزرگ نیز خواست محتوای افراطی را شناسایی و آنها را حذف کنند و گفت: «این شرکت‌ها نمی‌توانند بسادگی کناری بایستند و از پلتفرم‌های آنها برای آزار و اذیت کودکان، برده‌داری مدرن یا گسترش محتوای افراطی و تروریستی استفاده شود.» به گفته او دولت بریتانیا به پیشرفت‌هایی در زمینه مقابله شبکه‌های اجتماعی با محتوای افراطی و تروریستی دست پیدا کرده ولی خواستار انجام اقدامات بیشتری است.

قدس

نتیجه‌نظرسنجی مرکز صهیونیستی تامی اشتینمنز نشان داد

۲ برابر شدن حمایت فلسطینیان از مبارزه مسلحانه

بر اساس نتیجه‌نظرسنجی که روز پنجشنبه منتشر شد حمایت از مبارزه مسلحانه در بین فلسطینی‌ها در ۶ ماه گذشته تقریباً ۲ برابر شده است. به گزارش تایمز اسرائیل، افزایش تمایل فلسطینیان به مقاومت مسلحانه به احتمال زیاد با تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در به رسمیت شناختن قدس اشغالی به عنوان پایتخت اسرائیل ارتباط دارد. این نظرسنجی توسط مرکز صهیونیستی تامی اشتینمنز انجام شد که به صورت توافقی برای پژوهشکده تحقیقات صلح در دانشگاه تل‌آویو و مرکز سیاست و تحقیقات فلسطین در رام‌الله کار می‌کند. این تحقیق نشان می‌دهد اکثریت یهودیان در سرزمین اشغالی و اکثریت فلسطینی‌ها دیگر به در احوال ۲ کشور مستقل به عنوان راهی ممکن برای پایان دادن به مناقشه فلسطین و رژیم صهیونیستی اعتقاد ندارند. مسؤولان نظرسنجی در بیانیه‌ای درباره یافته‌های‌شان نوشتند: «ویکرود فلسطینی‌ها در کل بسیار بدبینانه‌تر شده و حمایت از مبارزه مسلحانه پس از تصمیم ترامپ درباره قدس اشغالی افزایش یافته است.» با وجود این گرایش یافتن فلسطینیان به مقاومت مسلحانه را باید ناشی از روند کلی افزایش روحیه مبارزه در مقابل اشغالگران و دلسردی از سازشکاران تشکیلات خودگردان نیز دانست، چنانکه پایگاه فلسطینی رایه پاییز (اکتبر) گذشته در یک نظرسنجی از مخاطبان خود درباره مساله سلاح مقاومت در غزه به این نتیجه رسید بود که ۷۸ درصد مردم این باریکه تحت محاصره اسرائیلی‌ها، گزینه لزوم حفظ سلاح مقاومت را بر گزینه‌های دیگری چون خلع سلاح حماس و جهاد اسلامی ترجیح می‌داده‌اند.

المیادین با انتشار اسنادی از نقشه آمریکا، فرانسه، انگلیس، عربستان و اردن خبر داد

افشای طرح گروه واشنگتن برای تجزیه سوریه

است. در بندی با عنوان «بررسی قانون اساسی در مذاکرات ژنو»، تعیین نخست‌وزیر و وزرا به نحوی است که نیاز به موافقت رئیس‌جمهور نداشته و همچنین رئیس‌جمهور حق صدور فرمان انحلال پارلمان را ندارد. در بند پنجم با عنوان «بررسی قانون اساسی سوریه» جزئیات مهمی آورده شده اما دلالت بر تلاش برای تقسیم سوریه تحت عنوان «حکومت غیرمتمرکز/توازن منافع منطقه‌ای» دارد. این سند به تشریح چگونگی «توازن منافع منطقه‌ای» نپرداخته اما در همان بند به طور روشن از اعطای قدرت به حکومت‌های منطقه‌ای سخن گفته و بیانگر آن است که این گروه قصد دارد سوریه را به حکومتی شبه‌فدرالی تقسیم کند. بر اساس سند «گروه واشنگتن»، سازمان ملل در همه

دستگاه‌های امنیتی و چگونگی تشکیل مجلس نمایندگان است. چنانکه در برخی از بندهای این سند روند انتخابات و کسانی که حق مشارکت در رای‌گیری دارند و همچنین چگونگی تشکیل کمیته‌های نظارت و بررسی شکایات ... مورد بررسی قرار گرفته است. در سندی که المیادین به آن دست یافته درباره تشکیل کمیته انتقالی و برکناری بشار اسد سخنی به میان نیامده است اما متضمن مطلبی خطرناک‌تر است، چرا که در این سند به تقسیمات سوریه تحت «حکومت غیرمتمرکز» و تشکیل حکومت‌های منطقه‌ای با اختیارات فراوان و اداره تمام مناطق تحت نظارت و قیمومت سازمان ملل اشاراتی شده است. همچنین سند متضمن تشریفات شدن جایگاه ریاست‌جمهوری و کاهش مسؤولیت‌های وی

پازل

روسیه: آمریکا به دنبال تجزیه سوریه است

سخنگوی وزارت خارجه روسیه با انتقاد از اقدامات آمریکا مبنی بر ایجاد نیروی مرزی در شمال سوریه، تأکید کرد که تلاش برای تبدیل سوریه به میدان نبرد نیروهای مختلف غیرقابل پذیرش است. ماریا زاخاروا با بیان اینکه طرح‌ها برای بقای اتحادیه نیروهای نظامی آمریکا در سوریه به عنوان یک کشور مستقل، در تضاد با قوانین بین‌المللی است، تصریح کرد: «آمریکا در سوریه به دنبال استراتژی تجزیه این کشور است.» به گزارش آناتولی، زاخاروا درباره تشکیل نیروی مرزی تحت حمایت آمریکا در شمال سوریه گفت: «مطمئن نیستیم که واشنگتن درباره این طرح خود، کردها، ترک‌من، ها، عرب‌ها، چرک‌س‌ها و آشوری‌های سوریه را در جریان قرار داده و رضایت آنها را به دست آورده باشد.» او روسیه و ترکیه را در بسیاری از مسائل دارای دیدگاه مشترک دانست. زاخاروا در رابطه با کنگره گفت‌وگوهای ملی سوریه که قرار است طی روزهای ۲۰ الی ۳۰ ماه جاری در شهر سوچی برگزار شود، اظهار داشت: «روسیه، ترکیه و ایران به شکل فعال برای این مذاکرات آماده می‌شوند.» به گفته او، ۱۶۰۰ نفر از جمله ناظران سازمان ملل برای مشارکت در نشست صلح سوریه در شهر سوچی دعوت شده‌اند.